
 Fundação Agência da Bacia Hidrográfica do  

Rio Sorocaba e Médio Tietê - FABH-SMT 

CNPJ: 05.652.983/0001-64 

 
Rua Epitácio Pessoa, 269, Além Ponte, Sorocaba/SP, CEP 18013-190 

(15) 3237-7060     fundação@agenciasmt.com.br 

 

Página 1 de 5 

 

Estudo técnico preliminar 

 

1- Informações Básicas 

 

Processo Administrativo nº 010/2024 

Dispensa de Licitação com Contrato nº 003/2024 

 

2 – Descrição das necessidades 

 

2.1 – Contratação de empresa para fornecimento de passagens aéreas com 

despacho de bagagens para participação no 1º Encontro Regional de Comitês de 

Bacias Hidrográficas que acontecerá de 08 a 10 de julho em Belo Horizonte – MG e 

no Fórum Brasil das Águas que acontecerá de 05 a 09 de agosto em Foz do Iguaçu – 

PR, contando com a presença de 01 membro no primeiro evento e 04 membros no 

segundo evento. 

 

3 – Área requisitante 

 

3.1 - Área requisitante: Diretoria Administrativa e Financeira 

3.2 - Responsável: Júlia Nogueira Gomes 

 

4 – Descrição dos Requisitos da Contratação 

 

4.1 – Item: Contratação de empresa para transporte aéreo de pessoal. 

4.2 – Descrição: Contratação de empresa para fornecimento de passagens 

aéreas com despacho de bagagens para participação no 1º Encontro Regional de 

Comitês de Bacias Hidrográficas que acontecerá de 08 a 10 de julho em Belo 

Horizonte – MG e no Fórum Brasil das Águas que acontecerá de 05 a 09 de agosto 

em Foz do Iguaçu – PR, contando com a presença de 01 membro no primeiro evento 

e 04 membros no segundo evento. 

 

5 – Levantamento de Mercado 

 

5.1 – Foram avaliadas opções de empresas que ofertam o objeto solicitado, 

considerando diferentes companhias aéreas. 

 



 Fundação Agência da Bacia Hidrográfica do  

Rio Sorocaba e Médio Tietê - FABH-SMT 

CNPJ: 05.652.983/0001-64 

 
Rua Epitácio Pessoa, 269, Além Ponte, Sorocaba/SP, CEP 18013-190 

(15) 3237-7060     fundação@agenciasmt.com.br 

 

Página 2 de 5 

6 – Descrição da solução como um todo 

 

6.1 – A descrição da solução como um todos abrange a aquisição de passagens 

aéreas para 5 (cinco) pessoas em dois eventos distintos. 

6.2 – O Sistema de Gestão dos Recursos Hídricos, seja ele no nível estadual 

ou nacional, está calcado na participação e na transparência tanto na tomada de 

decisões, como na aplicação e divulgação dos resultados, fundamentados no trabalho 

das 5 Câmaras Técnicas, seus diversos Grupos de Trabalho e Plenários. Assim, cabe 

à FABH-SMT, enquanto Secretaria Executiva do CBH-SMT, dar apoio técnico, 

administrativo e financeiro para o bom funcionamento, dentre eles subsidiar a 

participação dos membros nas reuniões das Câmaras Técnicas do CBH-SMT, de seus 

Grupos de Trabalho, dos Conselhos Deliberativo e Fiscal da FABH-SMT e de eventos 

realizados tanto no âmbito do CBH-SMT como da FABH-SMT e do sistema como um 

todo. 

6.3 – A contratação tem a intenção de apoiar os presentes na participação nos 

referidos eventos, facilitando o transporte dos membros que atuam no CBH-SMT de 

forma voluntária. 

6.4 – A contratação facilitará o transporte dos membros até o local dos eventos 

previamente informado, no horário determinado. 

6.5 – A empresa contratada ficará responsável por promover o transporte aéreo 

com posse de bagagem de mão e bagagem despachada de 23kg, por membro, com 

embarque e desembarque, com o seguinte itinerário, sendo todos os voos 

obrigatoriamente diretos, sem escalas:   

• 04 (quatro) passagens aéreas sem escala despacho de bagagens com 

embarque no Aeroporto de Viracopos, na cidade de Campinas/SP, com 

desembarque no Aeroporto Internacional de Belo Horizonte “Aeroporto 

Tancredo Neves”, localizado no município de Confns, no estado de Minas 

Gerais; em 07 de julho de 2024, com saída após às 14h;   

• 04 (quatro) passagens aéreas sem escala despacho de bagagens com 

embarque no Aeroporto Internacional de Belo Horizonte “Aeroporto Tancredo 

Neves”, localizado no município de Confns, no estado de Minas Gerais, com 

desembarque no Aeroporto de Viracopos, na cidade de Campinas/SP; em 10 

de julho de 2024, com saída após às 14h;   



 Fundação Agência da Bacia Hidrográfica do  

Rio Sorocaba e Médio Tietê - FABH-SMT 

CNPJ: 05.652.983/0001-64 

 
Rua Epitácio Pessoa, 269, Além Ponte, Sorocaba/SP, CEP 18013-190 

(15) 3237-7060     fundação@agenciasmt.com.br 

 

Página 3 de 5 

• 01 (uma) passagem aérea sem escala despacho de bagagens com embarque 

no Aeroporto de Viracopos, na cidade de Campinas/SP, com desembarque no 

Aeroporto Internacional de Foz do Iguaçu/Cataratas, localizado no município 

de Foz do Iguaçu, no estado do Paraná; em 04 de agosto de 2024, com saída 

após às 14h;   

• 01 (uma) passagem aérea passagens aéreas sem escala despacho de 

bagagens com embarque no Aeroporto Internacional de Foz do 

Iguaçu/Cataratas, localizado no município de Foz do Iguaçu, no estado do 

Paraná, com desembarque no Aeroporto de Viracopos, na cidade de 

Campinas/SP; em 09 de agosto de 2024, com saída entre 14h e 18h;   

 

7 – Estimativa das quantidades a serem contratadas 

 

7.1 – O quantitativo será de 5 (cinco) passagens aéreas (ida e volta) para 5 

(cinco) pessoas que irão participar de 2 (dois) eventos. 

 

8 – Estimativa do Valor da Contratação 

 

Valor: R$ 5.637,75 (média das cotações obtidas) 

8.1 – Para estimativa dos valores foi considerado os orçamentos obtidos: 

Orleans Tur 

Voo 
Quantidade 

Valor unitário Valor Total 

VCP > CNF 
4 R$ 702,75 

R$ 2.811,00 

CNF > VCP 
4 R$ 599,59 

R$ 2.398,36 

VCP > IGU 
1 R$ 784,14 

R$ 784,14 

IGU > VCP 
1 R$ 1.118,93 

R$ 1.118,93 

TOTAL R$ 7.112,43 

 

Agência Torres 

Voo 
Quantidade 

Valor unitário Valor Total 



 Fundação Agência da Bacia Hidrográfica do  

Rio Sorocaba e Médio Tietê - FABH-SMT 

CNPJ: 05.652.983/0001-64 

 
Rua Epitácio Pessoa, 269, Além Ponte, Sorocaba/SP, CEP 18013-190 

(15) 3237-7060     fundação@agenciasmt.com.br 

 

Página 4 de 5 

VCP > CNF 
4 R$ 567,74 

R$ 2.270,96 

CNF > VCP 
4 R$ 569,29 

R$ 2.277,16 

VCP > IGU 
1 R$ 484,14 

R$ 484,14 

IGU > VCP 
1 R$ 656,13 

R$ 656,13 

TOTAL R$ 5.688,39 

 

 

 

Innovare Turismo 

Voo 
Quantidade 

Valor unitário Valor Total 

VCP > CNF 
4 R$ 402,75 

R$ 1.611,00 

CNF > VCP 
4 R$ 299,59 

R$ 1.198,36 

VCP > IGU 
1 R$ 484,14 

R$ 484,14 

IGU > VCP 
1 R$ 818,92 

R$ 818,92 

TOTAL R$ 4.112,42 

 

A pesquisa de preço foi realizada em 22/05/2024. 

 

9 – Justificativa para o parcelamento ou não da solução 

 

9.1 – A contratação pretendida não será parcelada e será licitada em item único, 

em virtude da importância do serviço a ser contratado, e o pagamento será feito em 

uma única parcela, mediante apresentação dos cartões de embarque. 

 

10 – Alinhamento entre Contratação e o Planejamento 

 

10.1 – A contratação pretendida encontra-se prevista no Plano de Contratações 

Anual da FABH-SMT. 

 

11 – Benefícios a serem alcançados com a contratação 

 



 Fundação Agência da Bacia Hidrográfica do  

Rio Sorocaba e Médio Tietê - FABH-SMT 

CNPJ: 05.652.983/0001-64 

 
Rua Epitácio Pessoa, 269, Além Ponte, Sorocaba/SP, CEP 18013-190 

(15) 3237-7060     fundação@agenciasmt.com.br 

 

Página 5 de 5 

11.1 – Com a contratação pretende-se atender ao CBH-SMT, apoiando a 

participação dos membros nos referidos eventos, fortalecendo assim o Sistema de 

Gestão dos Recursos Hídricos. 

 

12 – Providências a serem adotadas 

 

12.1 – Considerando que a FABH-SMT não possui contrato vigente para o 

serviço, há a necessidade de realizar nova contratação para o exercício 2024. 

 

13 – Possíveis impactos ambientais 

 

Não se aplica. 

 

14 – Declaração de Viabilidade 

 

14.1 - Esta equipe de planejamento declara viável esta contratação. 

14.2 – A presente contratação se demonstra viável dentro dos padrões 

estabelecidos neste planejamento. 

 

15 – Responsáveis 

 

(assinatura digital) 

Julia Nogueira Gomes 

Diretora Administrativa e Financeira 

 

(assinatura digital) 

Mauro Tomazela 

Presidente do Conselho Deliberativo 

 

 


